UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Reflexivní dobrovolnictví v organizaci zaměřené na integraci cizinců

Diplomová práce

Autor: Vilena Taraskina

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Pospíšilová, M.A., Ph.D.

PRAHA: 2020

Závazné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a

literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK

a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne Vilena Taraskina

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své diplomové práce PhDr. Tereze Pospíšilové,

M.A., Ph.D. za odborné a systematické vedení, vstřícný přístup, konstruktivní připomínky a

věnovaný čas. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům za jejich ochotu, pozitivní přístup

a inspirativní příběhy. Poděkování patří i mé rodině, přátelům a kolegům, kteří mě během psaní

této práce podporovali.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá světem reflexivních dobrovolníků a zkoumá způsoby jejich

udržování ve vybrané neziskové organizaci. Teoretická část je zaměřena na popis různých druhů

motivace k vykonávání dobrovolnické činnosti a na analýzu současného stavu dobrovolnictví v

České republice a Evropské unie; dále se věnuje novodobým trendům a změnám ve způsobu

zapojení dobrovolníků v souvislosti se současnou modernizací a podrobně popisuje proces

managementu dobrovolníků. Empirickou část tvoří analýza rozhovorů s deseti dobrovolníky z

vybrané neziskové organizace, jejíž cílem je zjištění typu jejich motivace, délky a intenzity jejich

působení v dané organizaci a porozumění jejich vztahům s ostatními dobrovolníky a zaměstnanci.

Závěrem jsou představena praktická doporučení pro koordinátora dobrovolníků ohledně

vybraných aspektů dobrovolnického managementu, přičemž zvláštní důraz je kladen na udržení

dobrovolníků v organizaci.

Klíčová slova

Kolektivní a reflexivní vzorce dobrovolnictví, tradiční, moderní, management dobrovolníků,

udržování dobrovolníků.

Summary

This diploma thesis deals with the study of the world of reflexive volunteers and their retention

in a selected non-profit organization. The theoretical part provides an overview of the motivations

for volunteering and the current functioning of volunteering in the Czech Republic and the

European Union; it also focuses on transforming the way volunteers are involved from the

perspective of modernization and describes in detail the process of volunteer management. The

empirical part consists of interviews with ten volunteers in a selected organization in order to

understand its motivations, length and intensity of work, relationships with other volunteers and

employees. Finally, practical recommendations for the volunteer coordinator are presented

regarding selected aspects of volunteer management, with special emphasis on the retention of

volunteers.

Keywords

Collective and reflexive styles of volunteering, traditional, modern, volunteer management,

volunteer retention.
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1. ÚVOD

Dobrovolnictví jako fenomén považuji za klíčovou součást občanské společnosti (dále jen OS).

Dle vlastní zkušenosti vím, že více organizací OS vzniklo díky dobrovolnickému zapojení jejich

původních členů. Zapojení dobrovolníků umožňuje organizacím realizovat specifické aktivity a

služby, které by bez jejich účasti nebyly realizované. Umožňují poskytovat širší spektrum

stávajících aktivit a služeb, nabízet klientům individuální přístup atd. Jsem si jistá, že zapojení

dobrovolníků představuje důležitý pilíř organizací OS. Dobrovolníci podporují a legitimizují

organizační činnost. V diplomové práci se zaměřuji na dobrovolnictví v organizaci, která pomáhá

cizincům při integraci v ČR. Důvodem pro výběr tématu je vlastní dobrovolnické zapojení,

profesní působení a osobní zájem o problematiku. O reflexivním dobrovolnictví již vznikly dvě

diplomové práce – Ondřej Hrubeš („Modely dobrovolnictví v obci”) a Barbora Nosková

(„Individualizované reflexivní dobrovolnictví v rámci programu Evropská dobrovolnická

služba”). Svou prací bych na to chtěla navázat při výzkumu reflexivního dobrovolnického vzorce

v jiném organizačním prostředí a následně to posunout do praktické roviny v empirické části práce.

Moje práce též vychází ze zkoumání reflexivního dobrovolnického vzorce dle Hustinx a

Lammertyn (Hustinx a Lammertyn, 2003) v organizaci, kde předpokládám výskyt reflexivního

dobrovolnického modelu. Cílem práce je porozumět světu reflexivního dobrovolnictví na případě

dobrovolníků v servisní organizaci zaměřené na integraci cizinců. Druhým cílem je aplikovaný

výzkum, jehož výsledkem je formování doporučení pro koordinátora při práci s dobrovolníky

(proces managementu a udržování dobrovolníků).

Teoretická část práce je členěna do tří kapitol, které se zaměřují na vymezení fenoménu

dobrovolnictví, motivaci k dobrovolnictví, přehled o fungování dobrovolnictví v ČR, představení

iniciativ a organizací podporujících dobrovolnictví na úrovni EU. Další kapitola představuje

přehled o celospolečenské transformaci ze sociologického hlediska (moderna, postmoderna), což

by mělo být nápomocné k lepšímu pochopení proměny dobrovolnického vzorce. Největší důraz v

teoretické části je kladen na vymezení kolektivního a reflexivního dobrovolnického vzorce a jejich

jednotlivých dimenzí dle odborné literatury. Závěrečná kapitola teoretické části nabízí přehled o

managementu dobrovolníků, zvláštní důraz je kladen na péči a výdrž dobrovolníků. Empirická

část práce představuje hloubkové rozhovory s deseti dobrovolníky organizace a tvorbu doporučení

pro koordinátora. Analýza dat je provedena metodou převážně otevřeného, zčásti apriorního

kódování. Zjištění vyplývající z rozhovorů a doporučení vedou k naplnění výše zmíněných cílů.
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2. DOBROVOLNICTVÍ

2.1. Vymezení pojmu dobrovolnictví

Dobrovolnictví je pojmem, který nemá dosud jednotnou definici. Dle Dekkera a Halmana, se

většina autorů shoduje na třech společných znacích, které pojem dobrovolnictví vymezují. Jedná

se o činnost "nepovinnou, neplacenou a ve prospěch druhých" (Dekker a Halman 2003 in Frič,

Pospíšilová, 2010:9). Penner definuje dobrovolnictví jako "dlouhodobé, plánované a svobodně

zvolené (discretionary) prosociální chování ve prospěch cizích druhých osob, které se odehrává v

kontextu organizace" (Penner 2002; také Finkelstein, Penner, Brannick, 2005 in Frič, Pospíšilová,

2010:10). Je důležité zmínit, že se jedná o výkon dobrovolnické činnosti mimo okruh rodiny či

přátel (Penner 2002 in Frič, Pospíšilová, 2010:10). Zdá se, že tento definiční znak je podstatný,

jelikož pomoc rodině či přátelům lze označit spíše za morální povinnost či celospolečenskou

normu. Neplacená práce tvoří poslední definiční znak dobrovolnictví. Dobrovolníkům může být

proplaceno jízdné, jídlo či nocleh (stejně jako i zaměstnanci na služební cestě), nicméně samotná

práce je vykonávána bez nároku na odměnu. Za dobrovolnictví označujeme "svobodně zvolenou

práci bez nároku na finanční odměnu", která je poskytována pro druhé lidí (Skovajsa, 2010:125).

2.2. Dobrovolnictví formální a neformální

Dobrovolnictví se tradičně rozděluje na dobrovolnictví formální a neformální. Za neformální

dobrovolnictví se označují tzv. "trvající, neplacené služby", které jsou poskytovány lidmi mimo

formální kontext organizace (Finkelstein, Brannick, 2007, s. 104 in Frič, Pospíšilová, 2010:11).

Neformální dobrovolnictví zahrnuje pomoc jak jednotlivcům, tak i skupině lidí (sociálně

vyloučeným, ohroženým a týraným). Dobrovolnictví je vnímáno spíše jako veřejná záležitost, na

rozdíl od toho neformální pomoc je spíše záležitosti soukromou (Frič, Pospíšilová, 2010).

Nicméně i mezi autory neexistuje obecná shoda, zda neformální dobrovolnictví patří do

dobrovolnictví. Příkladem může být sousedská výpomoc, která do skupiny neformálního


[…]


(psychologického a sociologického přístupu, signální teorie, inventáře dobrovolnických funkcí).

Motivace k dobrovolnictví je jevem, který se prolíná celou diplomovou práci. Zejména proto byla

daná oblast následně využita při tvorbě otázek během přípravy rozhovorů a při formování

následných doporučení.

Další kapitola se zaměřila na transformaci dobrovolnictví v době modernizačních přeměn, na které

je jistě nutné pamatovat, mluvíme-li o přeměnách v podobě dobrovolnického vzorce. Představení

kolektivního a reflexivního dobrovolnického vzorce a jejich porovnání z hlediska jednotlivých

dimenzí (motivační struktury, zaměření a intenzity závazku, organizačního prostředí atd.) tvořilo

další část teoretické části práce. Pochopení jednotlivých dimenzí bylo nutné pro porozumění světu

reflexivních dobrovolníků z teoretického hlediska. Popis procesu managementu dobrovolníků a

role koordinátora tvořil poslední část teoretické části práce.
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Hlavním cílem empirické části byla realizace polostrukturovaných rozhovorů s deseti

dobrovolníky z vybrané organizace. Cílem rozhovorů pak bylo pochopit svět těchto dobrovolníků

a zjistit faktory, které vedou k jejich udržení v organizaci.

Tvorba otázek během přípravy rozhovorů čerpala inspiraci především z teoretických dimenzí

získaných z odborné literatury (Hustinx, Lammertyn, 2003). Druhou částí sběru dat, která se také

věnovala problematice fluktuace dobrovolníků a potřeby řešit otázku dobrovolnické výdrže, byla

analýza interní dobrovolnické databáze. Další část práce se zaměřovala na tvorbu doporučení pro

koordinátora při práci s dobrovolníky, kde bylo vycházeno z rozhovorů a z profesní zkušenosti

autorky práce. Z profesních zkušeností byly představeny osvědčené způsoby náborů dobrovolníků

a proces vedení úvodního rozhovoru se zájemcem o dobrovolnictví. Na udržování dobrovolníků v

organizaci mají vliv osobnostní i organizační faktory. Zjištěné organizační faktory zahrnují

především organizační atmosféru, vztahy v organizaci, organizační podporu, flexibilitu činností,

možnost seberealizace. Autorkou bylo zjištěno, že teoretické a empirické poznatky ohledně

udržování dobrovolníků se v mnoha aspektech shodují.

Zajímavostí je, že bez ohledu na typ a délku zapojení jednotlivých dobrovolníků, vztahům a

organizační atmosféře přikládali velký význam všichni respondenti. Dobrovolníci přichází do

organizace jako externí pozorovatelé a mají možnost vnímat více věcí, které se tam odehrávají.

Podstatnou roli hraje to, jakým způsobem s nimi zaměstnanci pracují, jak probíhá jejich

každodenní interakce, jak se organizace prezentuje navenek atd. Jedná se o aspekty, kterých si

externí pozorovatel všímá a odnáší s sebou i po ukončení působení. Zejména proto komplexní

vnímání působení dobrovolníků, tj. nejen v kontextu určité aktivity, je pro organizaci nezbytné.

Při práci s dobrovolníky klíčovou roli hraje otevřenost, aktivní zájem a průběžná komunikace.

Důležitou součástí je i zápal a nadšení samotných zaměstnanců, který se bezprostředně odráží na

působení dobrovolníků.

Tato práce může být podnětná jak pro širokou veřejnost, která se zajímá o problematiku formálního

dobrovolnictví v organizacích, tak i odbornou veřejnost (pracovníky neziskových organizací atd.),

v souvislosti s nastavováním dobrovolnického programu a následnou prací s dobrovolníky. Na

danou práci by se dalo navázat výzkumem ve vybrané organizaci za účasti zaměstnanců

zaměřeným na zhodnocení fungování dobrovolnického programu a vnímání rolí dobrovolníků z

jejich perspektivy. Profesionalizace neziskového sektoru přináší s sebou řadu podnětných témat v

souvislosti se zkoumáním vztahů mezi dobrovolníky a zaměstnanci, vznikem nových způsobů a

možností dobrovolnického zapojení.
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9. Seznam příloh

Příloha č. 1: Tazatelské otázky – polostrukturované rozhovory s dobrovolníky

Jméno Věk Pracovní pozice

Způsob zapojení Typ činnosti Délka působení

Působení další šk. rok Datum rozhovoru Délka rozhovoru

▪ Co Tě k dobrovolnické činnosti přivedlo? Z jakého důvodu jsi se rozhodl/a stát

dobrovolníkem?

▪ Jak ses dozvěděl/a o organizaci?

▪ Podle čeho sis vybíral/a činnost/i, do které/ých se zapojuješ?

▪ Čemu a jak intenzivně se věnuješ v rámci dobrovolnictví?

▪ Jak dlouho působíš jako dobrovolník/ce?

▪ Co jsi od dobrovolnictví očekával/a?

▪ Co Ti přináší dobrovolnická činnost?

▪ Proč jsi vybral/a pro své zapojení zejména tuto organizaci?

▪ S kým v rámci organizace přicházíš do kontaktu a jak to ovlivňuje Tvé zapojení?

▪ Jakou roli by měl mít koordinátor dobrovolníků v organizaci?

▪ Měl/a jsi na začátku a v průběhu svého působení zaučování/ zaškolování? Pokud ano, bylo-

li to užitečné pro Tebe?

▪ Jakou další možnost podpory bys uvítal/a ze strany organizace?

▪ Dostáváš nějakou odezvu o své činnosti od organizaci, klientů či jiných dobrovolníků?

▪ Umíš si představit, že bys dělal danou činnost v jiné organizace?

▪ Umíš si představit, že bys působil/a ve více organizacích zároveň a proč?

▪ Co je důvodem, proč dobrovolníci v organizaci zůstávají?
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