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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Studentka si zvolila jako předmět výzkumu dobrovolnictví v organizaci (tj. formální dobrovolnictví). Zaměřuje se
přitom na tzv. reflexivní nebo individualizované dobrovolnictví, které je podle řady autorů charakteristické pro
pozdně moderní společnosti a které se vyznačuje krátkodobou angažovaností dobrovolníků a výběrem
dobrovolnictví podle potřeb dobrovolníka a jeho individuálního biografického rámce. V souladu s tím si potom
studentka klade otázku, jak lze takovéto individualizované dobrovolníky získat pro organizaci a jak je tam
dlouhodoběji udržet. Práce se věnuje tématu relevantnímu jak z hlediska oboru, tak z hlediska potřeb organizací
občanské společnosti v ČR, jež pracují s dobrovolníky.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

V teoretické části studentka představuje formální dobrovolnictví jako fenomén občanské společnosti s využitím
domácí i zahraniční literatury. Informace a dílčí koncepty prezentuje v relevantním kontextu a s porozuměním.
Dále prezentuje relevantní literaturu a koncepty ve vztahu k managementu dobrovolníků. Ráda bych vyzdvihla, že
není jednoduché kombinovat akademické zdroje se zdroji a tématy prakticko-manažerskými, studentce se to však
v práci výborně podařilo.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Studentka v úvodu jasně vymezuje cíle práce, stejně tak v empirické části výzkumné otázky.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-

Diplomová práce je založena na hloubkových rozhovorech s 10 dobrovolníky jedné organizace. Zároveň vychází
z analýzy dokumentů o zapojení dobrovolníků, které studentka zpracovala deskriptivními metodami, jak
kvalitativními (popis), tak kvantitativními (grafy, frekvence). Analýza dokumentů umožnila potřebný popis
kontextu, ve kterém dobrovolníci fungují, a také ukázala praktické problémy vedení dobrovolníků (kde asi 1/3
jsou krátkodobí a jednorázoví dobrovolníci). Popis metod je poučený odbornou literaturou a zároveň je vidět
vlastní promýšlení způsobu jejich použití ve výzkumu. Drobný nedostatek je použití pojmu „polootevřené otázky“,
který patří do kvantitativního výzkumu; zde šlo o otázky otevřené.

Kvalita závěrů práce 1-2

Práce naplňuje stanovené cíle a odpovídá na výzkumné otázky. Studentka si dále vytkla za cíl formulovat
doporučení pro práci s individualizovanými dobrovolníky. Doporučení jsou přesná a relevantní. Mírným
nedostatkem je, že nejsou přesněji podložena závěry z výzkumu autorky.

Práce se zdroji 2

Studentka odkazuje na zdroje v jednotném systému odkazování v celé práci. Na s. 17 nerozumím odkazům
v poznámkách pod čarou. Je jejich důvodem odlišit dva zdroje od stejného autora, oba z roku 2002? Taková
situace se řeší odkazem 2002a, 2002b.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2
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Práce má výbornou strukturu. Drobný nedostatek je, že v obsahu se některé nadpisy chybně zobrazily
kapitálkami. Styl psaní je srozumitelný, čtivý; místy drobné chyby v gramatice.

Celková známka před obhajobou: 1-

Celkový komentář: Studentce se v této práci podařilo propojit praktický zájem o obtíže při získávání dobrovolníků
pro organizaci a o řešení problémů s krátkodobostí a přelétavostí dobrovolníků (tedy praktické manažerské
otázky) s teoretickým konceptem reflexivního/individualizovaného dobrovolnictví. Propojení je relevantní, ale
zároveň vůbec ne jednoduché. Oceňuji, že se to studentce podařilo nejen v teoretickém rámci práce, ale i
v empirickém výzkumu.

Otázka pro obhajobu:

Jedno z vašich hlavních zjištění je, že v případě individualizovaných dobrovolníků je velmi důležitá organizační
podpora a vztahy. Jak si to vysvětlujete?

V Praze dne 12. 6. 2020
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